inoculationem belle adnotant Plinius. Altera vero stirpium et metallis origo vere spontanea est, eaque singularis, nempe ex puluerulenta, vel succulenta cadauerum materia, in qua prioris animæ portio labefacta non viuificans, sed vt in vase contineatur; siue illa in metallorum rimas autium egressa, siue aliorum irrationalium animantium congestu, siue vi ventorum in insectu, sine fortuito hominum proceflu, siue pluiarum aggestu, siue quomodo-cunque aliter insederit; nam vbi ea excrementorum colluuiæ a calore ambientis digesta, & ad vitam denuo subeandam probe disposita fuerit, protinus latentem intra se animam, non animantem sibi metipsum indit in formam viuificam nonæ plantæ constitutricem: Est autem hæc spontanea stirpis in metallo generatio singularis; quia in metallo nulla naturaliter esse potest substantia cadaueris in se vt in vase prioris animæ portionem vllam continens quandoquidem metalla nunquam viuentia, animataque fuere vlla ratione; sed omnia eorum genera infra viuentium naturam degunt in serie inanimorum corporum. Et hæc de spontanea stirpium, seu vegetalium generatione determinata sint.

Quæ, quæque sint Zoophytorum genera. . . Cap. XXXIV.

Absoluta iam theoria de spontaneo plantarum ortu, antequam animalium consimilem generationem aggrediamur, ordo naturæ postulat vt Zoophytorum, quæ inter plantas, & animalia naturam accipiunt, ac mediam per extremorum participationem habere videntur, originem expendamus. Sunt hæc plantanimalia nostris appellata, scopulis quarundam quasi radicum interuentu affixa, & inde immobilia, plantarum instar: sed obiecta tangibilia sensu percipiunt, se se ad iuendæ res tactu expandere nata, & a molestis contrahere animalium more. Gaudent autem hæc multiplices differentiæ; nam in hoc genere Plinius sunt vrticæ marinæ nuncupatæ, esui aptæ; & spongiz, non esui, sed vsui hominum vario idoneæ; quæ duo sola viuentia in Zoophytorum genere agnoscit Plinius. sed tertio loco inter Zoophyta rubentes quedam sunt, & rotundæ, mollicique veluti caruncula, in medio perforatæ, nullo esui, nec vsui, præterquam medicamentis accommodæ; quæ alij cruorem cum Plinio, alij ab hominis ano, alij nuncupant a muliebri pudendo, ob similitudinem, quam cum ijs obtinere videntur in figura, colore, atque substantia. Quarto loco inter plantanimalia reponitur in lapidum cauernis enascentes glandulæ Athensæ; propter eam, quam cum quercuum glandibus habent, similitudinem ita dictæ; nutriendo aptæ; licet alibi dulces, amariore alibi reperitur. His quinrum ego adderem Zoophytam in plantanimalium genere mollem in vtero mulierum non raro genitam; siquidem plantarum instar immobilis adhæret vtero; & animalium more carnea moles est, obtusum licet, sensum tamen aliquem obtinens Zoophytorum proprium: Nec sane Plinio damus mollem istam esse inanimam; nam caro nulla inanimis est Aristoteleo monitu; sed animalium vegetali, tum sensu pollet; præsertim caro, quæ salatur, & ageatur, vt mollis. Propositis adiungit inter Zoophyta Velam marinam appellatam Imperatuz; & Dandinus ostrea, chonchyliaque omnia; quorum mihi placitam non probatur, tum quia vela marina, ostrea, & conchyle multiplex nulli semper corpori a corpori firmo adhæret, vt planta; sed ab omni stabili plerumque absoluta per se in mari vagantur, animalium more; vt monet Aristoteles, & docet experientia: licet motu indeterminato: tum quia ipsæmet Imperatuz paullo post, eoque veniente velam marinam in ter animalia reponit. Et vere animalium est infini gradus vela marina, ostrea, & conchyle; habetque motum progressuum imperfectum, & indeterminatum; non autem determinatum, & perfectum; vt obseruat Aristoteles.

De spontanea spongiarum, vrticarum, aliorumque mariorum plantanimalium generatione. . . Cap. XXXV.

Qum spongiæ, vrticæque marinæ, glandulæ, vniuz, & si quæ sunt alia scopulis adherentia in Zoophytorum genere, omni prorsum carcant ratione feminis; quumque a omnino insit vita lapidibus; vt fusenobis demonstratum est alias in opere *De Vita*; vniufmodi plane oportet esse mariorum plantanimalium omnium generationem; eaque spontaneam; nimirum ex lentis, ac viscidis cadauerum, & animalium in mari degentium seu succis, seu excrementis; in quibus cum aliquo gradu caloris anima tum nihil animans insit veluti in vase: Huiusmodi enim materia lentore suo scopulis adherens, vbi ab ambientis calore digesta vitæ dispositiones ad vitam sortita fuerit; statim animam, in se degentem accipiens in formam substantialem, atque viuificam, exoritur, & adolefcit modo in spongiam, modo in vrticam, modo in glandulam, modo in cruorem, seu in carnem marinam; pro varietate tum materiz; tum animæ in eam materia comprehensæ.

giam Guald
nate.
Vide lib. 4.
cap. 61.
Surgunt a me
talis origo sibi
tunc explicat
lib. 4.

Metalla non
quere.
Vide lib. 4.
cap. 72.

Zoophyta vt
sunt media inter
animalia &
plantas.

Zoophytorum
species enumerata.

Mola Zoophy-
tum est.

Caro nulla
inanimis.

Vela marina
non est zoo-
phytum.

Ostrea, & con-
chylia non esse
zoophyta.

Zoophyta om-
nia vt sponte
nascentur.

lib. 17. c. 14.

lib. 3. c. 45.

lib. 3. cap. 7.

lib. 7. cap. 19.

lib. 10. c. 64.

lib. 10. cap. 9.

2. de gen. an.

cap. 1. c. 4.

lib. 18.

2. de an. c. 11.

124.

3. de an. c. 11.

124.

lib. 3. cap. 5.

De duplici nonspontaneo, & triplici spontaneo exortu mola in vitro
femmarum. Cap. XXXVI.

Informis autem illa caro, quam in vitro mulierum non raro gigni compertum est, nomine mola, quinque habere potest generationes; duas quidem minime spontaneas; tres vero vere spontaneas. Prima origo molæ non spontanea est, si in excremento feminae masculi semen animatum quidem, sed viribus summe refractis, fieri organizando nequaquam sufficientibus, animam procreet imperfectissimam, molæ constitutricem. Altera origo molæ non spontanea est, si feminae anima in excrementorum nobiliori vitæ ineptorum colluie animam generet; quæ nil nisi molam informem viuificare valeat; cuius solius originis meminisse videtur Aristoteles alicubi comparans ortum molæ ortui oui subuentanei; quod alibi a femina, citra vllam masculi operam, constitui vult in viuentium genere. Sed spontaneam molæ generationem in vitro muliebri prior, & frequentior est ex vitroque semine, tum masculi, tum feminae, corrupto, ac sterili intra vteri cavitatem simul commisso; semen etenim corruptum cadauer est; quippe viuentis corruptio mutatio est in substantiam cadaueris: Quin & semen sterile cadauer esse statui potest; nam semen fecunditatem primario ab anima sortitur, quæ facultas est generandi; secundario a calore; sine quo instrumento semen non generat: quæ omnia ex Aristotele colliguntur: Vbi ergo in eo seminum cadauerum cum aliquo gradu caloris anima pristina, licet labefacta maxime, vt in vase, permanferit nihil tum viuificans; si ab ambientium viscerum calore materies illa dispositiones ad vitam acquirat; anima in ea latens semetipsam illi materiei indit in formam viuificam molæ constitutricem. Posterior autem spontanea molæ generatio est ex solo semine masculino corrupto; in quo prius anima etiamnum maneat nil animans, vt in vase; nam feminis eius corpulenta si ab vteri calore necessaria vitæ dispositiones adipiscatur; illico in ea latens anima efficit se formam essentialem; quæ quum aliud viuens perfectioris naturæ constituitur nequeat, molam procreat, & animat. Postremus vero spontaneus molæ ortus, Plinio animaduersus, est ex solo menstruo sanguine; rarissime contingens in virginibus, ac viduis continentibus; vbi latens in sanguine anima velut in vase, ibi relicta post obitum eius viuentis, ex cuius materia sanguis procreatus est, seipsam subiaccenti materiei, quam nouissime ambientium viscerum calor ad vitam denuo subeundam apparuit, vnit in formam essentialem; quæ nil nisi molam gignere, ac viuificare potest, ob materiei imperfectionem, & suarum virium enervationem, propriæque naturæ vilitatem. Atque hæc de Zoophytorum spontaneo exortu promulgata sunt.

Distributio spontanei ortus animalium brutorum media, ac infima
sortis. Cap. XXXVII.

Inimum animalium gradum ea viuentia obtineant supra Zoophytorum naturam, quæ ab Aristotele in tria summa genera referuntur; in crustata nempe testata, & mollia; quæ insecta etiam appellantur. Medium vero animalium gradum obtinere, quæ supra hæc habent motum progressiuum; mures, ranæ, alique id generis. Testata omnia sponte gignuntur est ante Magnum Albertum Aristoteles. At & infimæ sortis animalia, & mediæ cuncta posse sponte provenire, quotidianum nos docet experimentum. Horum autem omnium origo spontanea pro varietate materiei, ex qua procreantur, multiplex est; nam alia nascuntur ex igne; proueniunt alia ex niue; procreantur alia ex aere, seu nubibus; ex rore alia gignantur; aliorum genitrix est aqua; prodeunt alia ex metallis; origo alijs est ex luto; proferunt alia fungi, atque tubera; parturunt alia stirpes; generatio aliorum est ex succo plantarum; sunt alia ex vitibus, inuilibusque stirpium excrementis; emergunt alia ex plantarum cadaueribus; eduntur alia ex animalibus tum eiusdem, tum etiam diuersæ speciei; aliorum feracita sunt vitilia, & inuilia animalium excrementa; oriuntur alia ex cadaueribus animalium seu eiusdem, seu etiam alterius speciei; generantur alia denique intra solidissimos lapides animalia sponte nascuntur; quorum omnium enumeratæ generationes nunc nobis explicandæ sunt sigillatim.

De spontaneo exortu animalium ex igne.
Cap. XXXVIII.

Exoriri, ac viuere animalia in igne, non quidem illo simplici, qui supra clementum aoris a caelo circumuolui ab Aristotele dicitur; sed in hoc nostrati misto crassiore materia combustibilium densascente, litterarum monumentis tradidere sapientes viri; ac in primis

Mola in vitro
prima origo non
spontanea.
Mola ergo al-
tera non sponta-
nea.

Mola vtriusque
generis frequen-
tior.
Semen corruptum
esse cadauer
est.
Semen sterile
sic cadauer fit.

Mola secundæ
origo spontanea
sic fit.

Mola tertiæ ge-
neratis sponta-
nea.

Tripartita origo
spontæ nati.

Animalium
spontanea ori-
ginis species enu-
meratæ.

Animal in quo
ignis vtriusque pos-
sit.

10. lib. cap. 5.
2. de gen. an.
cap. 6.

2. de an. 1. 36.
1. de gen. an.
cap. 6. 6.
2. de gen. an.
cap. 30.

Lib. 7. 2. 15. 6.
Lib. 10. 6. 64.

5. lib. cap. 2.

5. de an. 1. 2. 2.
cap. 2.
17. de an. cap.
vltima.
3. de gen. an.
cap. 10.

2. Meteor. 4. 4.

1. hyl. cap. 19.
L. 8.
L. 11. c. 36.
L. 5. nat. qu.
cap. 6.
2. solent.

primis sapientum magister Aristoteles in Cypro insula inquit *erarijs* fornacibus, ubi *chalcitis* lapideus ignis complures dies creatur, bestiola in medio igne nascitur pennata, paulo multis gradibus maiores, quae post ignem saluam, atque ambulentem emoritur hoc genus, quoniam ab igne dimotum est. Aristoteli ascribitur Diogenes Laertius in vita Pyrrhonis Helicenis inquit, Animalium alia absque coitu gigni, ut sunt quae in igne vivunt; quae *Pyrrhion* vocantur. Plinius etiam Aristotelis subterbens eandem sententiam protulit asserens, Gignit aliqua & contrarium naturae elementum; siquidem in Cypro *erarij* fornacibus ex medio igni maioris muscae magnitudinis volat pennatum quadripes; appellatur *pyralis*, a quibusdam *pyranis*; quumdam est in igne, vivit; quom exasit longiore paulo volata, emoritur. Seneca itemdignus, air qui omnia constituit, quaedam etiam creat; & quod videri non potest simile veri, sed tamen verum est, animalia igne generantur. Agricola quoque idem placitum recipiens Ignis inquit quam nactus fuerit materiam ad id aptam, gignit bestiolas, quae apparent in ardentibus fornacibus volitare. Deinde vero Solinus Minima etiam fuerit inquit avicula illa, cui nomen *Carysilia*; quae in Cyeta insula vivit, ac etiam impune in flammis involat. His autem animalibus in igne ortus spontaneus est; quippe bestiole imperfectioris naturae distinctum non habent sexum, nec semen prolificum, quo ex se, sibi similia viventia in igne producant; Spontaneus autem illis ortus est, non ab igne agente ut ab opifice primario; quod videtur cum Agricola Scaliger opinari; namque ignis naturam quoniam sit, nulla potest animalia generare; sed pyraa sua in origo spontanea est ab humo, & atomis materia lignorum ardentium lub specie densioris fumi flammis permixta vi ascendentium ignium sublatis; in his enim vaporibus, & atomis cadaverum, latens animae sententia pristina portio, ut in vase; ubi vapores hi ab igne ambiente caloris gradum vitae necessarium inducunt; in disposita materia si forma substantialis pyraa animal in esse constituit. Est autem huiusmodi animam non quidem portio animae lignorum, quae vegetalis est sola; nam vegetalis in sentientem vivus ignis vi commutari non valet, nec supra sui vires operari potest seipsum digniorem aliam producent; sed est anima sensitrix, quae illis fumi e duplici fonte inesse valet; unus est, quia in lignis plerumque multa sunt animalcula, blattae, vermes, teredines; quorum combustorum cum lignis cadaverum in fumum sublata retinet animam ut vase, quae pyraa suam in flammis generationem promouet; Alter est, quia in ligni substantia sunt excrementa sicut animalium, nondum a corpore stirpium segregata; in quibus ut in vase adhuc potest sentientis animae portio aliqua, licet valde labefacta, contineri; quam subiecta sibi materies, prius ad vitam a flammam ambiente calore preparata, deum acquirit in formam substantialem, bestiolas illas pennatas animantem in flammis ortum, & vitam obtinens. Quis rei apterrimum in illud est argumentum, quod in flamma puriori nullum procreatur animal; ut scite concinit Ovidius inquit, *quidam in flammis, quosdam in purioribus flammis animalia sunt ortum. Nec tu aliud visum, quam puram inesse flammam; sicut in flammis animalia sunt ortum. Et notaque de flamma corpora nulla videt* Seneca itemdignus, *quod in flammis animalia sunt ortum. Sed animal hoc ortus solum in fornacum flamma turbulentiissima, densissima obvoluta, vaporibus, fumisque ex lignorum viridibus maxime combustionem surgentibus, Ex sane licet vere sponte gigni, non tamen ita vere ex pura flamma Pyraa suam enugeri ex Salustio concinit Gualtero Italici dicitur Diuina Hebdomada vertentes ad calcem sextae diei* *omnipotente volle* *Chae nescitur di corpore inanimati* *Senza seme talhor vari animali* *Così ne la fornace ardente nasce* *Di foco la Pyrausta alata, e in mezzo* *Fuor de la chiara, e dinorante flamma* *Ch'essa se dolce, e salmigno proprio* *Nova enim ex erarijs fornacibus pura, claraque flamma nunquam ascendit; sed caliginosissima semper, et oculata sicut saepe cognovimus* *De spontaneis vermium ortu ex nioe*

Vide lib. 4
cap. 51.
Bestia in igne
omnino sponte
est.
Ignis non generat
animalia
et officiosus
est.
Sunt animalia
spontaneis ortus
ex igne ut
fiat.
Generans ani-
ma alia se igne
distinguit.

1. hyl. cap. 19.
2. de plant. c. 2

AB igne ad nives nunc accedamus. Porro apud eundem Aristoteli eodem in loco legitur in niviibus etiam animalia sponte procreari. Quin etiam inquit in ipsis, quae puritatem nullam posse vixere asseruntur, nasci animalia novimus, ut vermes in nive purissimo, qui birri sunt pulis, & rubidi; quoniam & ipsi nix vetustate rubescit. Sed in nive Moabitae candidi, & grandiores invenuntur; torpent omnes, ac difficiliter moventur. Quam sententiam alibi repetat Plinius in nive visa nonnunquam proventus animalia quadam, praecipue lymphaticis. Consimili-

Vide lib. 4
cap. 51.
Vermes in ni-
ve nasci.
in nive

excrementisque animalium seu viuorum, seu mortuorum cum aqua fluminis labentibus asperæ bractearum metallicarum superficies adhaerescuntibus ob lentorem; quæ ubi ad sufficientem quantitatem peruenierint; & a calore ambientis coctionem, atque ad vitam, necessarium apparatus fortiter fuerint; latens in eis, vt in vase, anima semetipsam eisdem tribuit in formam essentialem culicis animantem. Altera vero spontanea eorundem culicum generatio est paullo difficilior ac atomis, ac excrementis animalium, quibus scatebat materia, ex qua primum metalla gènita fuerunt, in metallorum substantia seruatis; quæ ubi bracteis metallicis in aqua demersis sub forma rubiginis a metalli substantia segregari contigerit; & segregata a calore ambientis digerit, & vitæ necessarias dispositiones adipiscit; statim adhuc latens in eis animæ prioris portio quantumvis enervata emergit in formam substantialem, culicis in animalium genere informantem.

Spontaneus autem oritur animalium e metallis.

Vide lib. 4. cap. 61.

De spontaneo animalium ortu ex terra, seu luto.

Cap. XLIII.

EX terra, seu potius in terra ex luto, vel fimo pleraque animalia sponte procreari nemo non nouit; nam ranas æstiuis imbribus terreno puluere madefacto sponte exoriri quotidianum docet experimentum; vnde Poeta.

Semina limus habet virides generantia ranas,

Et generat truncas pedibus.

Rana origo ex luto.

Alianus ait se oculis proprijs vidisse ranas ex luto sponte nascentes. Lumbrici etiam terreni non aliunde quam ex luto spontaneam obtinent originem ob naturæ suæ imperfectiorem. A terra corrupta pulices oriri auctor est Olympiodorus. Poræ obseruatione in sua magia naturali nascitur genus quoddam apuæ mugilum ex limo; quod tum locis palustribus, tum vero apud Gadum factum olim memoratur; stagnis enim vigent canalicula exsiccatæ, & limo arido, ubi primum imbribus restagnare loca inciperent, pisciculi nascebantur mugilum generis, magnitudine mænarum paruorum; nec in his aliquid vel oui, vel feminis continebatur. Quin etiam in nonnullis Asiæ aruibus, quæ effluunt in mari pisciculi, quidam magnitudinæ intestinaorum hepseti eodem modo proueniunt; quare apua mugilum ex arenosa terra, vel limo nascitur, ex Aristotele. Idem de apua menidum existimandum est. Videtur etiam nasci Cyprinus ex patri limo eodem modo aquæ dulcis; quippe obseruatum est lacus montibus obuallatos, in quibus nullus fons, aut palus, aut fluitus alluit, insinuatque præter caelestem imbrem, & ubi pluuiæ incesseant, piscibus onerari, & inter ceteros cyprinis. Pisces et terra effodi in Gallia Narbonensi memorant Meia, Strabo, & Aristoteles in Babilonia, in Heraclea Pontica, & in Rhegio. Generantur quoque terreni pisces ex putrefactione, tradit Plinius in Paphlagonia effodi pisces gratissimos cybis, terrenos altis scrobibus, in his locis, ubi nullæ restagnant aquæ; miraturque & ipse gigni sine coitu. Gignuntur ostracoderma ex limo spumoso, si testis intesta considerabimus, ea ex marini humoris vi sine semine, sine mare & femina procreari cernemus; Quam enim dura testa vndique operata fiat, vt nullus interiorum partium, quæ ad generationem condita sunt, contactus, vel attritus fieri commode possit, inquit Aristoteles omnia ostracoderma sponte nasci; argumento quod in nauigijs orientatur ex putrescente limo spumoso; multisque in locis, in quibus nil tale ante fuit, humoris inopia canoso reddito loco, testacea nata sunt. Nil autem ab his genitale emitti indicio est, quod quum Chij quidam ex Lesbo varia ostrea delata in maris vicina loca, limosaque diuidissent; tempore nihil plura fuere; quum magnitudo earum increuisset. Quæ autem oua appellantur, nihil ad generationem conferunt Aristoteli, sed indicio sunt nutritionis melioris; quale in sanguineis pingue est. Ostrea igitur in mari, fluuijs, & lacubus ex limo sponte gignuntur; ob id limnosta nuncupata. De his pulchre Oppianus,

*Iam etiam in humidis liquidas habebimus vias
Gurgibus sponte nascientia germina, & matre carentis genera
Ostrea, imbecilleque apua, concharumque genera,
Et testacea, turbines, & quæ in arena nascuntur.*

Et alio in loco idem auctor

*Qui non concumbunt, nec fetus nexibus edunt,
Per se nascuntur, sicut velut ostrea cano;
Est non distincto semper leuis ostrea sexu,
Hos inter pisces nec mas, nec femina nota.*

Vrticæ, purpura, vngues sponte gignuntur, vt lepadæ, pestines, holothuria, & omnia, quæ suis sedibus hærent; nam quomodo in ijs inter se corporum congressus, atque commistio fieri possit, quum plantarum more viuunt? inquit Porta: sed hoc necessitatem non habere plantæ

Lumbrici ortus ex luto.
Pulices ortus a terra corrupta.

Apua ex limo nascitur.
Cyprinus ortus ex limo.

Pisces terreni.

Ostracoderma fieri ex limo.

Ostrearum eua non esse fecunda.

Naturæ Per-
ta.

Qual.

Lib. 1. cap. 56.

1. Natur. c. 2.
Lib. 2. cap. 4.

Lib. 2. cap. 3.
Lib. 4.
De admir. au.
dt. c. 69. 70.
71.
Lib. 9. cap. 57.

3. de gen. an.
cap. 11.
3. lib. 9. cap. 13.

De Spontaneo vermicularum ortu ex tuberculis, & fungis.

Cap. XLIV.

Tubera, & fungos, quibus in fra plantarum genus spontaneam originem in esse dudum offendimus, animalibus supra stirpium essentiam spontaneam ortum exhibere aperte nos edocet rei natura: Fungos enim, & tubera ob nimiam vetustatem vermiculari fecitate quotidianum comprobat experimentum: rursus autem animalibus spontaneam ex tubere, ac fungo generationem ineffe ex eo constare potest manifestissime, quod fungorum, tuberculoque anima quum sit in vegetali genere infima, non potest supra suas vires agere, procreans omni vegetali nobiliorem sentitricem animam; eademmodi ea est, qua vermiculti viuunt ex fungo, ac tubere nati. Neque vero eisdem bestiolis spontaneus ortus est eo, quia corrupti tuberis, fungique cadaveri pristinam in se vt in vase retinens animam non amplius animantem, rursus eam sibi comparat in formam substantialem vermicularum; quandoquidem anima tuberis, ac fungi vegetans in sentientem corruptione, putredine, aut ambientis calore transfutari non potest: Verum ex tubere, ac fungo sponte nascuntur vermes, quia in substantia tuberis, ac fungi multa continentur corpuscula olim ex animalium corporibus, seu vias, seu mortuis egressa; in quibus corpusculis prius sentitricis animae portio velut in vase residet nihil amplius animans: haec autem corpuscula tuberibus, ac fungis ineffe valent cum a primo eorum exortu mixta materia, ex qua dudum originem habuere; tum etiam post ortum in terra seculis atraeta cum alimentis, quo & aluntur, & augentur fungi, atque tubera. Quibus ob vetustatem diffusis, ac emarcescentibus id accidit, vt in eis comprehensa corpuscula calore ambientis dispositiones ad vitam nouam necessarias adeptas, sponte animantur in vermiculos; anima sentitricis portio in illis vt in vase diu occultata; demum se se exerente in formam essentialem vermicularum constitutricem.

Vermes orti a fungis, ac tubertis.

Origo spontanea vermium ex fungis, ac tubertibus explorata.

Ortu multas animalium species in stirpibus, ac lignis viuiculis.

Cap. XLV.

Stirpium quoque partibus nondum corruptis nasci animalia frequentissimum est; nam apud Malolium Episcopum legimus vermes, & mures natos ex arundinibus indicis in noua Hispania, testimonio sumpto a Iosepho Iesuita: Neapolitanus Porta ex Aristotele decernit anguillas in aquis ex algis sponte procreari: Quin ob id inquit nos amicum nouimus, qui lignens vas aqua plena algis, & quibusdam similibus herbis immisiss, & lapidis pondere oppressis sub die, paucis diebus anguillas generabat: Cardanus ait non secus e folijs mori bombyces in calidior caelo gigno, quam ex bobus apes oriuntur. A Plinio item habemus Trebenthum ferre folliculos emittentes quaedam animalia, seu culices: non secus vermiculos in frumentis radicis, quum sementem in umbrosis locis includit reptantius calor humorem, gigni & in grano, quum species pluujs calor inferescit; & caprificum parere culices; vt etiam robur: Adijcet & colles non occupatos vermiculos in lignis exoriri: Latitencque teredines procreare. Theophrasto autem colices e caprifico, & e sicco prodeunt, & ex polio; bestiolasque etipes nuncupatae, ex vmi folijs. Dioscoridi ex oliuibus erunt gignuntur: Aristoteli ex vitentibus folijs; & ex pinis frondibus quae cantharides nuncupantur. Rediuuij grauius oriuntur Aristoteli; cui leguminum vermiculari pennata animalia prodeunt; & in ligno animalium minimum gignitur, Agari nomine. Doctrissimus Cossius inter plantarum morbos eum sentioribus vermicalitatem posuit: Subtilis Scaliger afferit vermiculos nasci, e medulla cardui fullonij, e nucibus, e folijs lentisficis: Addimus e rostrum spongias; ac fere ex omni stirpe animalia quaedam sponte produci; stirpis vocabulo singulas plantarum partes, & exierimenta intelligentes, radicem, piscitem, seu caulem, ramos, folia, flores, atque fructus. Apes ortum habere spontaneum ex florentinthi, arundinis; & oliae veteribus fere consentit Aristoteles, argumeto ducto ex eo, quod quum obliuatum proventus sit largior, tunc plura examina producat. Verem in sua quemque nasci a robore nota ait Scaliger apud Theophrastum. Qui limaces, & araneos e plantis etiam nasci consuevit. Sed mirum his adiungit vt alter summa eruditione speculatus, De luerna vero suo inquit non sileo; In eum que arboris vnus imminens collapsa frondes fuerint, piscium formam induunt; pisces viuunt deinceps. Quamquam subtilius consideranti non tam esse videtur haec suujs vi, quam arboris ipsius; nam quae frondes in terra cadunt; animalia volucra esse se adiuuant. Quid mirum? nempe vt in terra mutatae plantae aliae in alijs; ita supra terram gignunt e seipsis animalia. Idque non eputrefactione; sed quaedam quasi semina fouentes ad generationem: Verum nos vt accipimus

Mures nasci ex arundinibus. Anguilla ex aqua orti. Bombyces e mori folijs gigni.

Culices prodeunt ex arboribus.

Teredines feruntur ex latice.

Acari minimum animalium.

Apes e floribus sponte prodeunt.

Vermes in folijs quomque nasci solent.

Araneae e araneis gignuntur e plantis.

Pisces a frondibus orti. Volucra nasci e folijs.

G g

Plantis alijs
mutari potest.

accipimus plantas alias in alias mutari; quod obseruat etiam in animalibus ab Aristotele non vno in loco; ita non probamus plantam vllam generare posse animalia; quorum ipsae sint verae causae procreatrices; nam vltra suas vires agerent generando quid seipsis nobilibus; quod nec in animalibus, nec in re vlla natura patitur. Sed redemus ad pensum. Consimilem historiam texere Saxo Grammaticus, Aeneas Syluius, Munsterus & Delius asserentes in Scotia inueniri arbores, quae producant fructum folijs conglomeratum; qui quam oportuno tempore decidit in subiectam aquam, reuincitur, conuertiturque in auem viuam, quam vocant anserem arborum. Creuit etiam haec arbor in Insula Pomoniam, quae haud procul abest a Scotia versus Aquilonem. Syluius autem didicisse se aserit, quam in Scotia esset apud Iacobum Regem, in Orchadibus infulis arborem inueniri, quae suprapam fluminis enata fructus produceret anetarum formam habentes; & eos quidem, quam maturitati proximi essent, sponte sua decidere, alios in terram, alios in aquam; & in terram decidit putrefcere; in aquam vero demersus mox animatus enatare sub aquis, & in aere plumis, pennisque euolare. Olaus item Magnus Episcopus Upsalensis agens de populis septentrionalibus ex autore Scoto, qui maiori diligentia tradat de rebus additis, refert in Orchadibus infulis ex quodam fructu arboris, qui in mari decidit gigni anates, quibus sensim crescentibus alis, volant vel ad hominum habitationes, vel ad syluas. Sed & ipsemet Olaus in regnis septentrionalibus reperiri testatur aliquas ansere in arboribus nascentes, vt supra dictum est de anantibus Scotiae. Obscurus autor, Genseric obseruatione, Bernecam auem ait ex arbore nasci; & in quibusdam Flandriae partibus inueniri. Turne- ruse eandem historiam refert auem ex arborum fructibus in mari collapsis sponte nascentium; nam praeter Blantam, aut Berniclam, esse ait aliam auem, quae originem suam arbori refert acceptam. Bartholomaeus Anglicus etiam Bernecam auem ex arbore nasci con- stitetur. Fulgosius item asserit in insulis Hiberniae, quae Orchadas vocant, & in ea specia- tim, quam nunc appellant Irlandam, in locis, quae mari alluuntur, arbores salicibus persi- miles nasci, in quibus ortae postquam pilae paulatim crescendo in aues anatum for- mam habentes effigiantur, rostro ab arboribus pendentes; & quam ad maturitatem pe- uenerint, sui ipsarum nixu arboribus excussae in mari decidunt, atque euolant: Britanni vulgo Bernetas appellant; & quia ex auium genere non oriuntur, itis quadragesimali ieiunio sale conditis homines vescuntur; vt ab his, qui videntur, certiores facti sumus; & res tam multorum, grauiumque viromum testimonio, quibus viderunt, probata est, vt mini- me dubia duci debeat. Haec Genuensium Princeps Fulgosius ad verbum. Hec et Boethius asserit se vidisse in alga conchas enatas, & quibus pertus viuae aues euoluerunt. His con- sentit etiam Salustius in sua Diuina hebdomada sic vertente Italys Guifono concinens,

Asserit ex arbor
se nascere.

Anates nasci
e fructu arboru-
rum.

vide lib. 4.
cap. 55.
Bernicia anse-
ris uicinis an ar-
boris.

Anes trini et co-
elms.

Il Boote cas; per le gelate

Piagge uerde nolar gli ansei nomati

Granagni, e figli d'arbuscei credenti,

La cui fronda s'inaliza in mezo a l'acque.

Quibus omnibus fidem sufficientissimam facit Aristoteles asserens Hyperem fluum, apud Cimmerium Bosphorum sub solstitio deserre veluti folliculis acinis maiores, quos non nisi ex arboribus deciduis fatearis, & quibus quadrupes volucres erumpunt; quod genus animalis in postmeridianum usque diei tempus viuit, & volat; mex descendente Sole macrescit, & lanquet; deinde occidente emouitur, vita non vltra vnum diem peracta; vnde Ephemerum, id est Diarium appellatum est. Plinio arboribus coctlex adnasci so- lent; peculiaris scorum vitia: & olea crucis. Nascuntur & phalanga in croo, bestiolae aranei generis; & limaces in vicia; in tritico maxime cresunt animalia, quae curculiones appellamus. Beatus denique Odoricus Vitencensis in itinere, quo perit ad Magnum Cham, referente Rhamuso, Rem, inquit, admirabilem scribo, non a me visam, sed ab hominibus vere fide dignis auditam asserentibus in quodam regno esse aliquos montes, nomine Capescos, vbi nascuntur permagni pepones; quae maturiscentes aperiantur; & intra eos reperitur animal ad instar agni pusilli; qui habet peponem, & carnem simul; est hoc videretur incredibile; tamen vt in Hibernia sunt arbores, quae producant aues, ita possunt vere ibi tales reperiri pepones. Et in alio loco idem repetit inquit, Quodam die vidi belluam ad magnitudinem agni, albam ad instar n'uis; cuius lana aemula gossippi facile a cute vellebatur; circumstantes interpellati dicebant datam a Magno Cham cuidam baroni pro carne optima humano vitui inter alias omnes; subderunt montem esse Capisj nomine; in quo pepones nascuntur magni, qui maturiscentes hiant; & huiusmodi bestiam exerant. Subiunxerunt etiam in regno Scotiae, & Angliae arbores esse, quae producant poma violacea, & rotunda ad instar cucurbitae; a quibus maturis exiit auis. Hoc magis credo, quia id audini a magnatibus, & fide dignis, quam si proprijs meis oculis vidissem. Ita ergo ex plantis viuicentibus plurima nascuntur animalia.

Volucres ex ar-
boribus arboris
dicitur.
Cochlea arbori-
bus adnascuntur
sunt.

Pepones agri-
feris.

vide lib. 4.
cap. 67.

Agni ex pepo-
ne nascuntur.

si h. cap. 1.
de gen. an.
cap. 1.
de gen. an.
cap. 9.
de gen. an.
de gen. an.
de gen. an.

Tab. 19. cap. 6.

Cap. 7.

de hist. an.
de hist. an.

de hist. an.

de hist. an.
de hist. an.

de hist. an.

de hist. an.
de hist. an.
de hist. an.

de hist. an.

de hist. an.

de hist. an.

De qua.

De quadruplici spontaneo exortu animalium ex plantis adhuc viventibus.

Cap. XLVI.

His igitur animalibus quomodocunque de vivente planta enatis, siue stirpi adhaerentia, siue in terram, siue in aquam pars plantae deciderit, exortum esse spontaneum, inde conuincitur aperte, quod anima sensitrice viuunt; quam nec planta uicam vegetalem obtinens; nec aqua, nec terra inanimata procreare potuerit. At uero spontanea horum animalium de uina stirpe generatio quadruplex esse ualet; prima quidem communis esse potest omnibus animalibus quomodocunque de stirpium substantia enascentibus; quae sola his conuenit, quae intra plantae substantiam, ad quam non aer, non aqua; non puluis exterior peruenire quierit, exoritur; nimirum ex plantarum excrementis; quoniam enim stirpes alantur succo terreno; cui simi, & multiplicis substantiae portio de animalium sensiuorum, seu mortuorum corporibus effluxa permixta est; quomque in ea substantia prius sentientis animae aliqua portio cum exiguo calore, licet enervata, & nihil animans, ut in vase, diu continetur: ea materia nutrituui plantae superabundans ad flores, aut fructus, aut frondes, aut cortices, aut alibi delata, ubi a calore ambientis (seu aeris, seu aquae, seu arboris) concoquitur; & ad vitam necessarias dispositiones acquirit; statim quoque in ea latebat anima, ut in vase, hanc ipsam sibi allicir in formam; qua pro uarietate materiae, ac dispositionum, modo eruca, modo gurgulis, modo tinea, modo teredo, modo vermis, modo anser, modo anas, modo aliud animal in esse constituit. Secunda uero spontanea generatio animalium de vivente stirpe communis est iuxta, quae in superficie stirpis enascuntur; uidelicet ex atomis ab animalium corpore defluxis in aere uolitantibus plantarum substantias impactis, rorisque glutine adhaerentibus; & intra porosam materiam aut languinosam folliculorum corpulentiam adsatis; quae pro temporis opportunitate ab ambientis calore digerit, digestionemque ad vitam denno subeundam apparatus, a latente intra eas portione animae prius sentientis, una cum exiguo calore, ut in vase, protinus animantur in erucas; phalangia, cantharides, anseres; & id generis animalia plura, eandem animam sibi arripiendo in formam substantialem, ac uiuificantem. Tertius autem spontaneae generationis animalium modus & stirpe fit ex eiusdem generis atomis, seu succis de animalium corpore quomodocunque defluxis, & stirpi a terra communicatis; ubi enim a calore ambientis dispositiones ad vitam sensualem nascuntur; statim latens in eis, ut in vase, prioris animae sentientis portio nihil animans; cum caloris naturae augmento roborata, materiam dispositae se se associat in formam substantiam noui animalis constructricem, modo uillosa, modo praestantiore, pro uarietate tum materiae, tum dispositionum in ea genitarum, tum etiam (quod superius item intelligendum est) animae in ea, ut in vase latentis. Quarta, & postrema sponte nascens una de plantis animalium origo, est eorum propria, quae in aquis signi consueuerit; sicut ex animalium succis, atomis, uel excrementis aquae commixtis; ac stirpium substantiae in aquam decussae adhaerentibus, uel indecuntes accedente lentore; seu ab aqua, seu a stirpe, seu ab animalium succis; quo glutine in uinum copulenter; & a plantae substantia, & ex aquis educit animalium particulae, ac atomi; quibus prioris animae sensitricis aliqua portio adhuc, ut in vase, lateat cum exiguo calore; ubi enim illae ab ambiente concoquantur, & coctione ad vitam sensitricem subeundam rursus apparentur; mox in seipsis sentientem animam nihil amplius animantem sibi uetipis applicat in formam essentialem noui animalis uiuificantem in genere; aut uermis, aut raui, aut alio quouis eorum, de quibus antea.

Animalia a stirpe uicam arripiente sponte nascuntur.

Animalia de plantis aris spontaneis prius explicatur.

Animalia de plantis succis, ac atomis nascuntur.

Spontanea origo quatuor animalium de plantis.

Cap. 45.

Animalia multiplici natura, ac speciatim ares & stirpibus, ac lignis corruptis exortu. Cap. XLVII.

Stirpes autem aridas, & ligna penitus demortua ex se varias animalium species ortu spontaneo proferre frequentissimum est; nam uetustate marcescentes quaeque ferè plantae resoluuntur in tinea, blattas, uermiculos alios; & insecta multorum generum, quae in cariosis lignis ubique reperiuntur. Neapolitanus Porta conuincit, quom sepes piscandi gratia disponerentur, & per uetustatem computrassent, in uulorum copiam abundasse; septibus uero renuissis, locum in uulis caruissis. In nauibus et lignorum stru, & carie mures generari frequentissimum est. Tabanus ex ligno nasci a se est Aristoteles; additque ori in lignis aridis uermes, qui mutantur in scarabaeos. Quom omnium animalium minimum, nomine Acari, non solum in cere uetusta, sed etiam in ligno candi dum signi testatur. Ac ut omittam, quae Locianus ad calcem uerae historiae fabulatur inquis Cheniscum, qui ligneus ad puppim erat, pen naturam apparuisse, & exclamasse; Turcici testimo-

Blattas uicam plantis marcescentibus.

Mytilus nasci ex lignis corruptis.

1. mag. nat. cap. 4.
2. hist. cap. 19.
3. hist. cap. 32.

nium, & aliorum; sferam de ortu anatum ex lignis in mari putrescentibus; Turnerus quidem asserit in banc sententiam; Prior asserat nostris hodie Blanta, & Bernicia vocatur, & sero asserere minor est; peccore aliquosque nigro, cetero cinereo; inferum ferorum more volat, strepit, paludes frequentat; & segetes depopulat. Caro huius panno insuavis est, & diuitibus minus appetita; Nidum Berniciae, aut ouum nemo vidit; nec mirum; quum sine parentis opera Berniciae ad hunc modum spontaneam habeant generationem; Quum ad certum tempus malus nauis in mari computruit, aut tabulae, aut antennae abiectae; inde in principio veluti fungi erumpunt; in quibus temporis progressu manifestas auium figuras eernere licebit; deinde pluma velitas, postremo viuas, & volantes. Hoc, ne cui fabulosum esse videatur, praeter commune omnium gentium littoralium Angliae, Hiberniae, & Scotiae testimonium, Gyraldus ille praerlarus historiographus, qui multo felicitas quam pro suo tempore Hiberniae historiae conscripsit, non aliam esse Berniciarum generationem asseratur. Sed quum vulgo non satis totum videretur si fere; & Gyraldus ob rei raritatem non satis crederem; dum haec, quae nunc scribo, meditarer, virum quendam, cuius mihi perfectissima integritas fidem meretur, professione Theologum, natione, Hibernum, nomine Oclavianum consului, num Gyraldum hac re fide dignum censeret; qui per ipsum iurans, quod profitebatur, Euangelium respondit, verissimum esse quod de generatione huius auis Gyraldus tradidit; seque rudes adhuc aues oculis vidisset, & manibus contractasset; breuique, si Londiniensem vnum, aut alterum manerem; alii quocumque auiculis mihi aduclas curatum. Bernicias igitur, siue Brantas, ex patridis nauium malis senegorum more nasci minime fabulosum esse doctorum, & honestorum virorum oculata fides mihi persuasit. In Vallia, quae pars est Angliae, in Hibernia, & Scotia autes istae adhuc rudes, & implumes in littore, sed non sine forma certa, & propria auis, passim inveniuntur. Alexander autem ab Alexandro ex Iunio Dentato Parthenopeo refert in penitissimis oris Britanniae, sinu intimo, vbi aestus effluis Oceani secunds, & reciproci ad Lungaumenta, & damna, ac frequentes fluxus maris, & refluxus haud secus quam, tempestates statis vicibus littora infestant, ab autoribus memorati existunt, sepe malos, & nauium carinas vetustate tabescentes ad littora expositos, & diutina aqua madefactos, quosdam veluti fungos breui pediculo iuxta aquas gignere; paulatimque adolefcere inter fluctus; lapsisque diebus etiam moueri; sed tamen a truncis minime diuellit. Interiecto deinde tempore velut ad iustam magnitudinem peruenierint, mirum dictu, tradit, quod omnem superat fidem, fungos cuiusmodi ita genitos ab eo truncis sponte culli; mox alis emissis, & penniculis enatis euolare, & marinas aues existere; velsque pisciculis littoralibus, perque maria passim enatare, pariterque apud incolos mirum non haberi; sed quia passim id euenire solet, quotidiano visu miraculum esse desinere. In eandem sortentiam litoribus Berniciae inquit, dicunt aues e ligno crescent; fertur enim abiegnum lignum in aqua marina relictum, quum paulatim potruerit, humorem crassum emittere; quo denotato paruae species aulm formatur ad magnitudinem alaularum; quae nuda primum; paulatim deinde plumis uestiantur; & rostro interim a ligno suspensa per mare fluitent vsque ad maturitatem; donec se commouentes abrupantur; & ipsa demum ad iustum incrementum perueniat; & ut Iacobus Atheniensis Episcopus in Orientali historia scribit, sicut ceterae aues volare incipiunt. Hecur item Boethius praedictam inquit de asserens, quos vulgo perperam in arboribus nasci in Insulis Hebridibus credunt; ea, quae huius rei cognoscendae multo iam tempore studiosi diligenter explorata, perfecta que cognouimus, differere. Mari enim illis interiecto mihi magis verum procerandi vis quaedam inesse videtur, quam alicui alij rei; vanis enim modis, verum in mari semper, progenire conspeximus; etenim si lignum in id mare proicias, temporis tractu primum in eo vermes excauato ligno nascuntur, qui sensim enato capite, pedibusque; a tunc alis plumas postremo eduat; demum anseribus magnitudine aequales, quum ad iustam peruenierint quantitatem, caelum petunt auium reliquarum more, remigio alarum per aera delati. Id quod luce clarius annoa partu Virginis Millesimo quadringentesimo nonagesimo plurimis spectantibus in Buthquahania visum est; nam quum in eam ad Peithlege castellum fluibus huiusmodi lignum quoddam ingens delatum esset, rei nouitate, qui primi conspexerant, admirantibus, ad loci illius Dominum accurrentes rem nouam nunciant; Is adueniens trabem terra diuidi iubet; quo facto ingens confestim apparuit multitudo partium vermium; alijs adhuc rudibus, alijs membra quaedam formata habentibus; partim etiam formatarum perfecte auium; inter quas quaedam plumas habebant, aliq implumes erant. Itaque rei miraculo supentes, iubente Domino, in templum D. Andreae Terrae (alias Tyrae, & melius id pago cuidam nomen est) lignum comportant; vbi & hodie manet vndique, sicut erat, a vermibus perforatum. Huius simile duobus subinde annis in Taum astu apulsum ad Bruth Castellum multa accurrentibus ostensum est. Nec diuersum est quod